
003 del 07.04.2015 

   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle  ore      10,00       del giorno          07.04.2015        alle ore        11,00                          

del giorno 08.04.2015    

Chieti, lì 08.04.2015  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                              f.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 

Delibera Presidenziale n°   3   del  07.04.015. 

 

OGGETTO: Realizzazione della Centralina Idroelettrica - Comune di Villamagna: incarico 

legale.- 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno  sette (07) del mese di  aprile  (04) in Chieti, 

alle ore  09.30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio, il Presidente Sig. Roberto Roberti, 

assistito dalla Sig.ra Maria Simone con funzioni di Segretario verbalizzante, ha assunto 

la seguente delibera 

IL PRESIDENTE 

  

 Premesso: 

 che in data 22.12.2014 sono stati notificati al Consorzio, a mezzo 

raccomandata,  dalla Soc. Andreani Tributi due ingiunzioni di pagamento, per conto del 

Comune di Villamagna, rispettivamente n. 075/000002-02 del 15.12.2014 dell’importo 

di € 6.399,30 e n. 075/000002-01 del 15.12.2014 dell’importo di € 19.173,09, per un 

totale di € 25.572,39, da effettuare entro 30 giorni dalla notifica, per mancato 

pagamento di oneri edilizi dovuti dal Consorzio al Comune di Villamagna, per la 

costruzione di una centrale idroelettrica con annesse opere idrauliche; 

 che successivamente, trascorso il termine dei 30 giorni,  la società Andreani 

Tributi ha proceduto forzosamente al recupero  presso la Cassa di Risparmio di Chieti 

delle predette somme per  un importo complessivo di € 25.959,29, comprensivo di 

spese; 

 Visti gli atti si ritiene opportuno richiedere al Tribunale un accertamento 

negativo circa l’effettiva sussistenza in capo al Consorzio dell’obbligo di corrispondere 

detta somma;  

 Ritenuto opportuno incaricare un legale per procedere all’accertamento su 

citato; 

 Considerato: 

 che la complessità della vertenza necessita di una professionalità non esistente 

all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela delle 

ragioni dell’Ente deve essere affidato ad un professionista esterno; 

 che il conferimento di singolo incarico episodico di patrocinio legale, date le 

peculiarità dello stesso, non rientra nella disciplina dell’appalto di servizi, regolata dal 

D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 

 che in tal senso si è espresso il Consiglio di Stato con decisione n. 2730/2012 

con la quale ha avuto modo di affermare che nel caso di incarico di patrocinio legale, 

alla luce della aleatorietà dell’iter del giudizio, esso non soggiace all’obbligo di 

espletamento di procedura comparativa di stampo concorsuale, risultando oltretutto 



inesistente un principio generale di equiparazione, tenuto conto anche del carattere 

intuitu personae del tipo di incarico; 

 Visto l’art. 31, lettera K) dello statuto consortile, che dà facoltà al Presidente di 

adottare, nei casi d’urgenza, i provvedimenti della Deputazione Amministrativa; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18 del 10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di  affidare all’Avv.  Giuseppe Cutilli con studio legale in Penne, Via Alessandrini n. 

95, la tutela dell’Ente nei confronti del Comune di Villamagna e della Società 

Andreani Tributi S.r.l. conferendogli all’uopo i necessari poteri, con facoltà di 

domiciliazione e di  nominare domiciliatari; 

3) Di impegnare provvisoriamente la spesa  prevista in € 2.500,00 da imputare al Cap. 

32 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del 

Bilancio di Previsione consortile 2015; 

4) Di dichiarare il presente atto  immediatamente esecutivo;   

5) di sottoporre il presente atto alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

prossima seduta. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to(Maria Simone)  f.to(Roberto Roberti) 

 


